# BAB 1

## PENDAHULUAN

### A. Latar Belakang Masalah

Imam Ghozali lahir tahun 1059 Masehi/ 450 Hijriyah di Thus Wilayah Khurasan dari seorang keluarga Persia (Iran), yang nama lengkapnya ialah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghozali. Imam Ghozali terkenal sebagai seorang ahli fikih, ilmu kalam, filosof, dan sufi yang membawa pembaharuan terhadap tafsiran ajaran-ajaran Islam, yang berkenaan

Ditinggalkanlah Naisabur menuju Mu’askar, suatu tempat atau lapangan luas yang disana didirikan barak-barak militer Nidhamul Muluuk, Perdana Menteri Saljuk. Tempat itu sering berkumpul para ulama ternama. Karena keagungan dan kenamaan Imam Ghozali sudah dikenal Perdana Menteri, kehadiran Imam Ghozali diterima dengan penuh kehormatan. Kemudian tahun 1091 M/ 484 H, Imam Ghozali diangkat menjadi ustad (dosen) pada Universitas Nidhomiyah, Baghdad. Atas prestasinya yang meningkat Imam Ghozali diangkat menjadi Rektor Universitas Nidhomiyah pada usia 34 tahun. Selama menjadi rektor, Imam Ghozali banyak menulis buku tentang fiqih, ilmu kalam, dan buku-buku sanggahan terhadap aliran-aliran kebatilan, Ismailiyah, dan filsafat.<sup>3</sup>

Selama hampir dua tahun, Imam Ghozali menjadi hamba Allah dan waktunya ia habiskan untuk berdzikir, ibadah, dan i'tikaf di sebuah masjid Damaskus, kemudian Imam Ghozali melaksanakan ibadah haji.

Setelah melanglang buana antara Syam-Baitul Maqdis-Hijaz selama lebih kurang 10 tahun, atas desakan Fahrul Muluuk, pada tahun 499 H/1106 M Imam Ghozali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan kegiatan mengajar di Universitas Nidhomiyah. Kali ini Imam Ghozali tampil sebagai tokoh pendidikan yang betul-betul mewarisi dan mengarifi ajaran Rosulullah Saw. Buku pertama yang Imam Ghozali susun setelah kembali ke Universitas Nidhomiyah ialah *Al-Munqidz min al-Dhalal*. Fakhru Muluuk merasa gembira atas kembalinya Imam Ghozali mengajar di universitas terbesar di kota itu.

Tidak diketahui pasti berapa lama Imam Ghozali memberikan kuliah di Universitas Nidhomiyah setelah sembuh dari krisis rohani. Tidaklama setelah Fakhru Muluuk mati terbunuh tahun 500 H/ 1107 M, Imam Ghozali kembali ke tempat asalnya Thus menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Al-Qur'an dan Hadits serta mengajar di samping rumahnya didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi para sufi. Pada hari Senin tanggal 14 Jumadil Tsani tahun 505 H/18 Desember 1111 M, Imam Ghozali berpulang kehadirat Allah Swt dalam usia 55 tahun, dan dimakamkan disebelah tempat berkhalwat (*Khanaqah*) Nya.<sup>4</sup>